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Bordi i KEK-ut

Data: 17.01.2020

TEMA: Propozimi i Cmimeve té energjisé elektrike pér periudhén 01 Prill 2020 deri 31 Mars
2021.

I nderuar z. Erbas dhe z. Dinc,

Bazuar né shkresén tuaj t€ datés 19 Dhjetor 2019, “Ftes& pér ofertim t& gmimeve” pér periudhén
rregullative e cila fillon me datén 01 Prill 2020 dhe pérfundon mé 31 Mars 2021, si dhe
vendimit t& Bordit t& Drejtoréve t& KEK-ut t& datés 17 Janar 2020 “Propozimi i Cmimeve t&
energjisé elektrike pér palét”, ju njoftojmé se propozimi final i KEK-ut pér ¢gmimet e energjisé

elektrike pér periudhén né fjalé do t& jené:

® Cmimi i energjisé elektrike pér USS (Shérbim Universal) do té jeté 33.30 €/ MWh;
e Cmimi i energjis€ elektrike pér mbulimin e humbjeve do t& jeté 43.12 €/ MWh;

Gjaté gjithé kohés KEK ka béré pérpjekje maksimale q& t& ulé shpenzimet operative né masén
¢ déshiruar dhe deri aty ku nuk cenohet operimi i njésive gjeneruese. Periudha n& vazhdim
paraqet njé periudh& pérplot sfida pér Korporatén Energjetike t& Kosovés duke filluar nga ajo
e implementimit t& projekteve madhore né TC Kosova B té cilét fillojné& nga ky vit (2020) dhe
vazhdon edhe gjaté viteve tjera, zgjerimi i minierés ekzistuese dhe hapja e minier&s s& re. Pér
té realizuar kéto projekte KEK-u ka nevojé pér qéndrueshméri financiare. Prandaj, ¢gmimet e
ofruara mé sipér jan& ato minimale q& ndikojné& direkt né q&ndrueshméring financiare té

korporatés soné.

Qéndrueshmeéria financiare e KEK-ut &shté me interes vital edhe pér palét e interesit dhe pér
vet sektorin e energjisé né Kosové. Nése KEK-u ballafagohet me véshtirési financiare, atéheré

ekziston rreziku i operimit t& njésive gjeneruese dhe né kéto rrethana mund té ballafagohemi
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me mungesén e energjisé elektrike né sistem e q& do t& keté ndikim t& madh n& koston e

energjisé elektrike por edhe né siguring e furnizimit me energji elektrike.

KEK é&shté ng dijeni se ka njé Marréveshje pér furnizim me shumicé me KEDS dhe KESCO,
referuar nenit 5.2.4 € cila obligon KEK qé té deklarojé kapacitetin prodhues ng dispozicion pér
KEDS, mirépo duke marré pér bazé q& gmimet e energjisé elektrike nga 01 prill 2017 nuk i
nénshtrohen rregullimit nga ZRRE-ja dhe n& bazé t& udhézuesit pér liberalizim t& tregut t&

energjisé elektrike n& Republikén e Kosovés, ¢gmimet e energjisé elektrike duhet t& negociohen.

Gjithashtu, n& rast t& mos arritjes sé pajtueshmérisé pér ¢gmimin e propozuar mé larté, konform
shkresés s& ZRRE-s& t& dat&s 03 dhjetor 2018 “Trajtimi i energjisé elektrike me shumic&”
konform paragrafit 4 t& shkresé€s “Pjesa e mbetur e energjisé sé prodhuar nga KEK do té
ofrohet né tregun me shumicé dhe do té béhet né pajtim me procedurén pér tregtimin e
energjisé. Sa i pérket shitjeve pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e transmetimit dhe
shpérndarjes, ato duhet té béhen né pajtim me kontratat e arritura ndérmjet paléve sipas
rregullave dhe procedurave né fuqi. Kétu duhet té theksohet se nuk ka trajtim me prioritet por
ka respektim té obligimeve kontraktuale dhe vendimeve té ZRRE-sé”, KEK do t& ndjek
procedurat e shitblerjes sé energjisé dhe n& bazé t& rezultateve t& arritura n& bazé t& késaj

procedura do t& pércaktohet fituesi.

KEK &sht€ i pérkushtuar né pérmirésimin e procesit t& prodhimit dhe siguring e furnizimit me
energji elektrike, né két€ frymé&, mos mbulimi i kostos s& energjisé elektrike do ta vé né
véshtirési pérmbushjen e objektivave t& KEK-ut, kérkojmé nga ju, qé t& analizoni propozimin

ton& dhe t& pranonin ¢gmimet e energjisé elektrike t& cekura mé larté.

Lidhur me propozimin final t&€ cekur mé larté, KEK konsideron q& nj& p&rgjigje nga ana e
KEDS duhet t& jepet brenda 7 (shtat&) ditéve nga dita e pranimit t& késaj shkrese. Pas pranimit

t€ pérgjigjes suaj, KEK do t€ inicioj veprimet konform pérgjigjes suaj dhe legjislacionit primar

dhe sekondar né fuqi
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